COMPANHIA URBANIZADORA
DA NOVA CAPITAL DO BRASIL

EXTRATO CONTRATUAL

PROCESSO Nº 0112-005424/2015. ESPÉCIE: SEGUNDO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO DE EMPREITADA DE OBRA DE ENGENHARIA – D.U Nº 046/2022 –
DJ/NOVACAP. CONTRATANTES: NOVACAP e LAN EMPREENDIMENTOS E
CONSTRUÇÕES EIRELI - ME. DO OBJETO: Rerratificação de Cláusula do Contrato
Originário. Retifica-se a Cláusula Primeira – Do Objeto constante do Primeiro Termo
Aditivo ao Contrato de forma que: ONDE SE LÊ: “...Prorrogação do prazo de vigência do
Contrato, por mais 180, passando o seu vencimento de 12/09/2022 para 11/03/2023...”,
LEIA-SE: “...Prorrogação do prazo de vigência do Contrato, por mais 180 dias, passando o
seu vencimento de 12/08/2022 para 08/02/2023...”. DATA DA ASSINATURA:
06/10/2022. PELA NOVACAP: Fernando Rodrigues Ferreira Leite e André Luiz Oliveira
Vaz. PELA CONTRATADA: Mirela Maria Piechocki Martorelli de Novaes.

EXTRATO CONTRATUAL
PROCESSO Nº: 00112-00018843/2018-60. ESPÉCIE: TERCEIRO TERMO ADITIVO
AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS D.E. Nº 044/2022.
CONTRATANTES: NOVACAP e CIVIL ENGENHARIA LTDA. DO OBJETO:
Prorrogação dos prazos contratuais. PRAZOS: Prorroga-se o prazo de execução por mais60
dias corridos,passando o término de 10/10/2022 para 09/12/2022, prorroga-se o prazo de
vigência por mais 60 dias corridos, passando o término de 16/12/2022 para 14/02/2023.
DATA DA ASSINATURA: 10/10/2022. PELA NOVACAP: Fernando Rodrigues Ferreira
Leite e Rubens de Oliveira Pimentel Júnior. PELA CONTRATADA: Tereza Christina
Coelho Cavalcanti.

DIRETORIA ADMINISTRATIVA
DEPARTAMENTO DE COMPRAS

AVISO DE DECLARAÇÃO DE VENCEDOR

Comunicamos aos interessados no Procedimento Licitatório Eletrônico nº 006/2022 –
DECOMP/DA - processo nº 00308-00000491/2019-52, que após finalizado o exame e
verificada a aceitabilidade da proposta de preços e documentação, na forma do Instrumento
Convocatório, fica declarada vencedora do certame o CONSÓRCIO ITAPUÃ NG-SIGMA-
ARP (formado pelas empresas NG – ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA, SIGMA
INCORPORAÇÕES E CONSTRUÇÕES LTDA e ARP ENGENHARIA LTDA), com o
valor total de: R$ 21.594.320,50. Fica aberto o prazo recursal de 05 (cinco) dias úteis,
contados a partir do primeiro dia útil após a publicação. Contatos: (061) 3403-2321 ou
(061) 3403- 2322 e email dilic@novacap.df.gov.br.

Brasília/DF, 11 de outubro de 2022
LADÉRCIO BRITO SANTOS FILHO

Chefe do DECOMP/DA

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA
Dispensa de Licitação Eletrônica nº 008/2022 – DECOMP/DA – para contratação de
empresa especializada para aquisição de telha trapezoidal galvanizada tp-100, parafuso
autobrocante e massa vedante para telhas, para atender as necessidades da Companhia
Urbanizadora da Nova Capital do Brasil, conforme condições e especificações constante no
Termo de Referência. Valor estimado da contratação R$ 138.572,00. Processo nº 00112-
00022822/2022-25. Data e horário da dispensa: 20 de outubro de 2022 - às 09h. O
Departamento de Compras da NOVACAP torna público que realizará a dispensa acima e
que o Termo de Referência poderá ser retirado exclusivamente nos sites www.licitacoes-
e.com.br ou www.novacap.df.gov.br. Informações: (061) 3403-2321 ou (061) 3403-2322 e
e-mail dilic@novacap.df.gov.br.

Brasília/DF, 11 de outubro de 2022
LADÉRCIO BRITO SANTOS FILHO

Chefe do DECOMP/DA

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA,
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

FUNDO DISTRITAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL
CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

CÂMARA TÉCNICA

RESULTADO DE ANÁLISE E APROVAÇÃO DOS PROCESSOS PROGRAMA DE
DESENVOLVIMENTO – ENQUADRAMENTO NO PRÓ -RURAL-DF/RIDE

A Câmara Técnica, do Conselho de Política Desenvolvimento Rural, aprovou os processos
abaixo relacionados, os quais devem ser encaminhados para publicação no Diário Oficial do

Distrito Federal, conforme prevê o § 1º do Art. 32, do Decreto 21.500, de 11 de setembro
de 2000.

Número do Processo Nome do Requerente

00072-0000263465/2022-29 ELODI VALDOMIRO CENCI

O processo 00370-00003468/2022-80, da ORGANOSOMAR FERTILIZANTES,
POTÊNCIA ORGANOMINERAL LTDA, solicitando concessão de área no Polo

Agroindustrial do Rio Preto, alvo de deliberação, não foi aprovado, por inconsistência nas
informações apresentadas.

JOSÉ LINS DE A. FILHO
Coordenador Substituto da Câmara Técnica do CPDR

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato de prestação de serviços nº 17/2022 que entre si celebram as CENTRAIS
DE ABASTECIMENTO DO DISTRITO FEDERAL S.A. e a MOV CLINICA - REDE DE
SAUDE LTDA. Objeto: Contratação de empresa especializada em prestação de serviços
médico ocupacionais, destinados aos 65 (sessenta e cinco) empregados do CEASA/DF.
Cujos executores são: ANA CLÁUDIA CARVALHO DE AQUINO, matrícula nº.
1192eMARCOS MATEUS M. DE S. RIBEIRO, matrícula nº 1082 0. Processo n° 00071-
00000864/2021-85. Data de Assinatura: 07 de outubro de 2022. Valor: R$ 39.800,00 (trinta
e nove mil e oitocentos reais). Assinaturas pela CEASA/DF: PETRONAH DE CASTRO E
SILVA (Presidente) e FERNANDO MODESTO MAGALHÃES VIEIRA (Diretor de
Administração e Finanças); pela contratada: FARANIO PEREIRA DE SOUSA
(Representantes Legais).

EXTRATO DE CONTRATO
Espécie: Contrato de prestação de serviço nº 18/2022 que entre si celebram as CENTRAIS
DE ABASTECIMENTO DO DISTRITO FEDERAL S.A. e ACOPARQUES
CONSTRUCOES E REFORMAS EIRELI. Objeto: Contratação de empresa especializada
em Engenharia e Arquitetura, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas
neste instrumento e seus anexos, conforme Termo de Referência 95117213, da Proposta
95413601 dos autos do processo administrativo de número em epígrafe, sob regime de
menor valor global, que passam a integrar o presente CONTRATO. Cujos executores são:
HUGO MATSUOKA SANTOS SILVA, Matrícula 1175, MARCOS FRANCO DE PAIVA
ARAUJO, matricula: 1091-X e THIAGO SILVA DE ALMEIDA, matrícula 1050. Processo
n° xxxxxxx. Data de Assinatura: 11 de outubro de 2022. Valor: R$ 90.478,50 (noventa mil
quatrocentos e setenta e oito reais e cinquenta centavos). Assinaturas pela CEASA/DF:
PETRONAH DE CASTRO E SILVA (Presidente) e FERNANDO NOGUEIRA CABRAL
DOS SANTOS (Diretor Técnico Operacional); pela contratada: ANTÔNIO MARCOS
NUNES (Representantes Legais).

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL

DIRETORIA EXECUTIVA
COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

GERÊNCIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2022 – UASG 926241.

Objeto: Contratação de empresa para a prestação do serviço de Plataforma PABX em
Nuvem, incluindo os recursos de acesso ao STFC, ligações locais e nacionais, com os
serviços de instalação, configuração, suporte, manutenção e treinamento para atender a
Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do DF - EMATER-DF, conforme
condições e especificações estabelecidas no Edital e seus anexos. Valor Estimado: Sigiloso
- art. 16 do Regulamento de Licitações e Contratos da EMATER-DF. Tipo de Licitação:
Menor preço. Elemento de Despesa: 33.90.40. Fonte: 100. Programa de Trabalho:
20.126.8201.2557.2607. Vigência do Contrato: 12 (doze) meses. Abertura das Propostas dia
07/11/2022 às 09h30. O respectivo edital poderá ser retirado no endereço eletrônico site
www.comprasgovernamentais.gov.br. Processo: 00072-00000164/2020-81. Informações
através do e-mail licitacoes@emater.df.gov.br.

Brasília/DF, 10 de outubro de 2022
GERARDA DA SILVA CARVALHO

Pregoeira

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA
SUPERINTENDÊNCIA CIENTÍFICA,
TECNOLÓGICA E DE INOVAÇÃO

EDITAL Nº 07/2022 – FAP PARTICIPA DF

EXTRATO DE TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO
SELEÇÃO PÚBLICA DE PROPOSTAS APOIO À PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS,

CURSOS DE CURTA DURAÇÃO OU VISITAS TÉCNICAS
Processo: 00193-00001847/2022-79. Espécie: TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO
DE APOIO À PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS, CURSOS DE CURTA DURAÇÃO OU
VISITAS TÉCNICAS - Nº 358/2022 - Edital nº 07/2022 - FAP Participa; PARTES:
Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal (FAPDF) como CONCEDENTE; e do
outro lado, ANGELICA INES MIOTTO como OUTORGADO/COORDENADOR.

PÁGINA 50 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 193, QUINTA-FEIRA, 13 DE OUTUBRO DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

		2022-10-13T02:56:57+0000
	Casa Civil do Distrito Federal
	CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL:09639459000104
	Diário Oficial do Distrito Federal